
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. 262 del 29/05/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. CURE TERRITORIALI C.M.S. DI ORISTANO   
Il Direttore: Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO:  interventi  rivolti  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  autistico
di  cui  alla  D.G.R.  n.  38/72  del  21/12/2022  (rif.  Decreto  29/07/2022  Presidenza  Consiglio
dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità) - Fondo inclusione
persone con disabilità, Legge n. 69/2021, annualità 2022-2023-. Presa d’atto assegnazione
relative  risorse  e  autorizzazione  indizione  Manifestazione  di  Interesse  per  la  creazione
di  apposito  Albo/Catalogo  di  Operatori  qualificati,  finalizzato  all’acquisizione/avvio
di relativi Progetti (rif. Progetto Areas UP-05-2023-15).

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott. Paolo Sanna

Il Responsabile
del Procedimento

Dr. Antonio Mignano
Il Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

500140
Font monospazio
295                03    07     2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”
e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  D.G.R.  n.  51/41
del 30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05/01/2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

CONSIDERATO  che,  che, con propria Deliberazione n. 212 del 19.05.2023 è stato conferito  al
dott.  Antonio Mignano,  l’incarico di  sostituzione ai  sensi dell’art.  22 del CCNL dell’Area Sanità
firmato in data 19.12.2019, della Direzione della SC “Cure Territoriali CMS di Oristano”, afferente al
Dipartimento  di  Salute  Mentale,  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  direttive  ed
assicurare la prosecuzione dell’attività della SC in argomento, nelle more della definizione delle
procedure selettive; 

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia
di trattamento dei dati personali;

PREMESSO  che  l’Assessorato  Igiene,  Sanità  e  Assistenza  Sociale  della  Regione  Sardegna
con  Deliberazione  n.  38/72  del  21/12/2022,  in  forza  del  Decreto  29/07/202  della  Presidenza
del Consiglio dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità ex Legge
n. 69/2021, -annualità 2002 e 2023-, ha deliberato l’assegnazione di apposite risorse finalizzate
all’attuazione di progetti/interventi rivolti alle persone con disturbo dello spettro autistico nell’ambito
delle tipologie di azioni nella misura di seguito indicata (rif. Progetto Areas UP-05-2023-15):

a)  Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino a 21
anni anche tramite voucher (massimo per il 30% delle risorse);

Pagina  2 di 6



                                           

b)  Progetti  finalizzati  a  percorsi  di  socializzazione  con  attività  in  ambiente  esterno  (gruppi
di cammino, attività musicali, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento (massimo
per il 30% delle risorse);

c)  Progetti  che si  rivolgono al  terzo settore per favorire attraverso attività sociali  (sport,  tempo
ricreativo, mostre) l'inclusione (massimo per il 20% delle risorse);

d) Progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa (massimo per il 20% delle
risorse);

CONSIDERATO che i Servizi Socio-sanitari della Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza (NPIA)
e della Cure Territoriali Centro Salute Mentale (CSM) della ASL di Oristano, Distretti di Oristano,
Ales-Terralba, Ghilarza-Bosa, hanno predisposto la schede di progettazione degli interventi di cui
sopra  da  finanziare  con  i  fondi  per  l’inclusione  delle  persone  con  disabilità  annualità  2022
(€ 129.113,44) e 2023 (€ 129.113,44), per complessivi € 258.226,87, schede trasmesse in data
03/03/2023  e  approvate  dalla  Direzione  Generale  delle  Politiche  Sociali-Servizio  Promozione
e Governo delle Reti di Cure della Regione Sardegna (ARIS);

RITENUTO di dover autorizzare apposita procedura per l’accreditamento di Operatori Economici
a cui affidare l’attuazione dei progetti rivolti a persone con disturbo dello spettro autistico, residenti
nei Comuni facenti parte dei Distretti della ASL 5 di Oristano, tramite Manifestazione di Interesse
da pubblicare sul sito aziendale della medesima ASL;

ATTESO che, la procedura di accreditamento di cui sopra è regolata dalla Legge n. 328/2000,
che ha introdotto tale istituto come modalità di affidamento dei servizi socio-assistenziali;

CHE l’istituto dell’accreditamento mira da un lato a regolare l’ingresso nel mercato dei soggetti
che intendono erogare servizi  per  conto del  pubblico attraverso la  determinazione delle  tariffe
e  l’emissione  di  buoni  di  servizio,  e  dall’altro  ad  implementare  un  processo  di  promozione
e miglioramento  della  qualità  dei  servizi  attraverso “l’obbligo”,  da  parte  dei  soggetti  erogatori,
di garantire livelli strutturali e organizzativi previsti dall’accreditamento diventando, in questo modo,
uno degli strumenti principali con cui si persegue il miglioramento della qualità;

DATO ATTO

-che la L.R. n. 23/2005, all’art. 38 (“Criteri generali di gestione dei servizi”), comma 1, lett. b), punto
2), prevede che l’erogazione dei servizi e degli interventi in argomento è svolta in forma indiretta,
attraverso soggetti  accreditati,  la cui  collaborazione avviene attraverso l’affidamento dei servizi
e il convenzionamento in regime di accordo contrattuale;

-che la medesima succitata Legge Regionale, all’art. 41, stabilisce che l'accreditamento costituisce
requisito indispensabile per erogare servizi e interventi sociali  e socio-sanitari per conto di Enti
pubblici rimandando gli aspetti attuativi ai Regolamenti regionali laddove emanati;

-che  l’art.  55,  comma  4,  del  Codice  del  Terzo  settore,  disciplinante  la  figura  giuridica
dell’accreditamento,  consente  di  individuare  non  l’Operatore  affidatario  in  via  esclusiva,  ma
i soggetti che possono svolgerlo, con oneri a carico dell’Amministrazione, su richiesta dell’utente;
-che il Terzo settore (D. Lgs. n. 117/2017)  è l'insieme di Enti privati che, senza scopo di lucro,
promuovono e realizzano attività di interesse generale, dalla tutela dell'ambiente all'animazione
culturale, dai servizi sanitari all'assistenza a persone con disabilità, come di seguito rappresentate:

• Organizzazioni di volontariato – ODV;

• Associazioni di promozione sociale – APS;

• Altri Enti del terzo settore – ETS;

• Enti filantropici – EF;

• Reti associative;

• Imprese Sociali – IS, comprensive delle Cooperative sociali;

• Società di mutuo soccorso – SMS; 

Pagina  3 di 6



                                           

RITENUTO  di  dover  autorizzare  procedura  di  Manifestazione  di  Interesse  per  la  formazione
di apposito Catalogo/Albo di Operatori Economici in possesso dei requisiti  soggettivi e tecnico-
professionali come richiesti in relativo specifico Avviso, allegato con il n. 1 alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

VISTI lo schema di Avviso per la Manifestazione di Interesse (allegato 1) e gli allegati A (Domanda
di partecipazione per uno o più ambiti tematici), B (Informativa e Consenso al Trattamento Dati)
e C (Patto di Integrità), tutti uniti alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, a seguito della scadenza dei termini per la presentazione della Manifestazione
di  Interesse in  oggetto  il  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dipendenze,  tramite  apposita  Equipe
composta dai Referenti dei Servizi di Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza e di Cure Territoriali
C.S.M. di Oristano, procederà alla valutazione di idoneità o meno delle proposte di accreditamento
in oggetto che saranno oggetto di distinto e separato atto deliberativo di questa ASL;

STABILITO  che  a  seguito  di  avvenuta  costituzione  dell’Albo/Catalogo dei  Fornitori  accreditati,
in esecuzione di  quanto previsto dal summenzionato art.  38, comma 3,  della L.R. n. 23/2005,
il  Servizio  aziendale  competente  nell’acquisizione  di  beni  e  servizi  di  questa  ASL provvederà
ad attivare  procedura Negoziata di Invito degli Operatori Economici accreditati per l’affidamento
dei servizi inerenti all’attuazione degli interventi/progetti in oggetto,  rivolti a persone con disturbo
dello spettro autistico;                                                                                                               

SU Proposta del Direttore  della SC Cure Territoriali CMS di Oristano

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

1.  DI  AUTORIZZARE  apposita  procedura  di  Manifestazione  di  Interesse  per  la  creazione
di un Albo/Catalogo di Operatori accreditati finalizzata all’affidamento di Progetti/Interventi rivolti
all’inclusione  di  persone  con  disabilità  (disturbi  dello  spettro  autistico),  come  specificato  in
premessa;

2.  DI  APPROVARE  relativo  Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  all’accreditamento
in oggetto, e gli Allegati A (Domanda di partecipazione per uno o più ambiti tematici), B (Informativa
e Consenso al Trattamento Dati) e C (Patto di Integrità), tutti uniti alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

Pagina  4 di 6



                                           

3. DI DARE ATTO  che alla disamina/valutazione delle proposte di accreditamento che saranno
acquisite a seguito di Manifestazione di Interesse, provvederà  il D.S.M.D. di Oristano, i cui esiti
saranno oggetto di apposito e separato atto deliberativo di questa ASL;

4. DI DARE ATTO  che a intervenuta costituzione dell’Albo/Catalogo dei Fornitori accreditati,  ai
sensi  dell’art.  38,  comma  3,  della  L.R.  n.  23/2005,  il  Servizio  aziendale  competente
nell’acquisizione di  beni  e servizi  di  questa ASL provvederà ad attivare   procedura Negoziata
rivolta agli Operatori Economici accreditati per l’affidamento dei servizi inerenti all’attuazione degli
interventi/progetti destinati a persone con disturbo dello spettro autistico;

5.  DI  DARE  ATTO  che  i  fondi  che  finanziano  gli  interventi/progetti  in  oggetto,  ammontano
a €  258.226,88 suddivisi in € 129.113,44 annualità 2022 e € 129.113,44 annualità 2023 (di cui
annualità 2022 già introita dalla ASL 5 di Oristano, giusto Mandato n. 1000036236 del 18/05/2023
ARIS Sardegna, Direzione Generale Politiche Sociali), rif. Progetto Areas  UP-05-2023-15;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nonché, per quanto di rispettiva
competenza,  ai  Direttori  delle  Strutture  Complesse  del  D.S.M.D.  di  Oristano  N.P.I.A.  e  Cure
Territoriali C.S.M. di Oristano, e al Direttore aziendale della S.C. Acquisizione di Beni e Servizi.

IL DIRETTORE GENERALE   
          Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. Schema Avviso Manifestazione Interesse accreditamento Operatori qualificati;
-All. A (Domanda di partecipazione per uno o più ambiti tematici); 
-All. B (Informativa e Consenso al Trattamento Dati);
-All. C (Patto di Integrità).

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
della ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

500140
Font monospazio
  03/07/2023                     18/07/2023


	

		2023-06-28T12:03:21+0200
	MIGNANO ANTONIO


		2023-06-28T12:04:34+0200
	SANNA PAOLO


		2023-06-30T11:15:50+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-06-30T11:21:47+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-06-30T11:36:38+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-07-03T08:54:30+0200
	PUMA GIOVANNA




